- 1 -

清河县人力资源和社会保障局文件

清人社复〔2024〕1 号

对清河县第十七届人民代表大会

第四次会议第 009 号建议的答复

孙鹏代表：

你在人代会上所提的“关于加大就业与用工需求”的建议已

收悉，现答复如下：

一、了解企业的用工需求，及时办好各类招聘，为企业与求

职者提供更有效的信息对接，为企业提供全方位服务，持续搭建

劳动力就业供需平台，吸引高素质人才，提高招聘质量。

（一）招才引智政策保障。高校毕业生除享受普惠性优惠政

策外，还可以享受“初次创业社会保险补贴”“一次性创业补贴”

等优惠政策。另外，对高校毕业生个人创业者，在贷款额度、贷

款期限及贷款利率等方面给予优惠，直接或间接带动我县劳动力

实现就业再就业，对促进我县经济发展和社会和谐稳定做出了积

极贡献。

（二）多渠道、多形式引进人才。1.县人社局积极引导我县

- 2 -

中航上大公司、河北宇腾公司分别走入高校开展了招聘活动，中

航上大公司赴燕山大学、大连理工大学、东北大学、哈尔滨工业

大学开展活动，宇腾公司赴西安工程大学开展招聘活动。待回公

司后将会开展远程面试和邀约看厂工作。2.由县“奋进新时代、

创业再出发”活动办公室牵头，经济开发区、人社局联合六镇共

同组织开展了“企业用工乡镇行”系列活动，将就业平台搭建到

百姓的家门口。截止目前为止已开展 6 次活动。

二、要扩展就业空间，强化创业带动就业加大创业培训力度，

实施职业技能提升行动，增强劳动者就业创业和职业转换能力，

鼓励支持多渠道灵活就业和新就业形态发展。

（一）加强职业技能培训，提高劳动者素质和能力。一是加

大政策宣传力度，提升政策公众知晓度，帮助企业、培训机构和

劳动者熟悉了解、用足用好政策，共同促进职业技能培训工作开

展。二是聚焦依托新媒体平台，培育电商技术骨干，加强电商人

才队伍建设。为全面培育建强电商人才队伍，紧密结合新媒体平

台开展电商技能培训，去年共培训各类电商人才 1000 余人。2023

年共开展补贴性培训 1795 人，拨付培训补贴资金 448 万元。

（二）继续加大职业培训力度。一是切实把握政策的实施效

益，正确引导培训机构开展培训，着力提高劳动者就业创业技能。

以就业为导向，不断扩大培训的种类及等级范围，促进特色产业

发展和劳动者就地就近就业。二是强化职业技能培训，提升劳动

者职业技能水平。深入开展电商、直播销售等职业技能培训，重

点开展企业职工岗位技能培训，满足本地企业技术人才需求，促

- 3 -

进就业，同时解决企业招工难的问题。

三、要稳定重点群体，聚焦高校毕业生、退役军人、农村劳

动力、就业困难人员等重点群体，加强就业援助，实施精准有效

就业帮扶措施，健全就业支持体系。

（一）扩大政策宣传渠道，提高宣传深度。全面梳理完善就

业创业政策和服务项目，优化部分业务流程，精简不必要的证明，

在“清河人社”微信公众号上公开发布和对外推送。 开展就业

政策宣讲，通过现场解答、发放宣传手册等方式加强政策宣传力

度和深度。开展“送政策进园区进企业”活动，宣讲和企业息息

相关的政策，支持民营企业健康发展，帮助民营企业知晓政策、

用好政策。

（二）鼓励企业吸纳高校毕业生等重点群体。通过宣传单页、

“清河人社”微信公众号、实地走访企业等方式渠道向企业发布

企业吸纳高校毕业生补贴等优惠政策，2023 年 2 家企业吸纳 104

名高校毕业生和6名就业困难人员就业，拨付吸纳社保补贴85.4

万元。

（三）大力开展就业见习工作助力青年就业。多渠道发布就

业见习公告，联合开发区、团县委等单位对县域企业和高校毕业

生进行现场政策宣讲和解读，鼓励优质企业和机关事业单位积极

开发种类多样、锻炼性强的见习岗位，2023 年开发见习基地 50

家，提供见习岗位 550 余个，安置见习人员 300 余名，发放就业

见习补贴 486.3 万元。

（四）鼓励重点群体自主创业。加强孵化基地建设，以创业

- 4 -

带动就业，截止目前，我县两个创业孵化基地共入驻项目 168 个，

带动 500 余人就业，拨付房租物业水电费补贴 345.5 万元。

（五）加大重点群体政策扶持力度。发挥就业扶持政策作用，

做好托底安置工作，2023 年安置 204 名就业困难人员参加公益

性岗位，拨付公益性岗位补贴 343.4 万元，公益性岗位社保补贴

173.45 万元，同时鼓励重点群体灵活就业，给予 323 名符合条

件的人员灵活就业社保补贴 181.53 万元。

2024 年 4 月 1 日

领导签发：

联系人及电话：宋国华 8292169

李兰真 8291869

郭海勇 8292707

清河县人力资源和社会保障局办公室 2024 年 4 月 1 日印